

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

آثار وحدت دو آلمان بر بازرگانی خارجی ایران

نویسنده: علیرضا فروتن نژاد

استاد راهنما: هادی صمدی

استاد مشاور: داود باوند، علی اکبر نیکو اقبال

سال تحصیلی: آذر ۱۳۷۰

توصیفگر: ۱۸۸ ص: جدول ، نمودار. شماره بازیابی ۵۲ الف.

واژگان کلیدی: آلمان / وحدت / ایران / روابط بازرگانی

چکیده:

هدف از این پژوهش ، بررسی آثار وحدت دو آلمان بر بازرگانی خارجی ایران است. این تحقیق که به روش کتابخانه ای صورت گرفته است ، مشتمل بر پنج فصل می باشد . در فصل اول ، تاریخچه وحدت آلمان ، جنگ جهانی اول و اهمیت بنیه اقتصادی ، دوران نازی ها از ۴۵- ۱۹۳۳ و پیامدهای اقتصادی آن و تاریخچه روابط اقتصادی - تجاری آلمان و ایران قبل از جنگ جهانی دوم مورد بررسی قرار می گیرد . فصل دوم به بررسی سرنوشت امپراطوری آلمان فدرال ، تاریخچه روابط اقتصادی - تجاری ایران با جمهوری فدرال آلمان و تاریخچه روابط فرهنگی ایران و آلمان فدرال می پردازد. فصل سوم ، جمهوری دمکراتیک آلمان و روابط اقتصادی - تجاری آن با جمهوری اسلامی ایران را مورد بحث قرار می دهد. فصل چهارم ، چگونگی وحدت دو آلمان و مسائل و مشکلات اقتصادی اتحاد را مورد

بررسی قرار می دهد و در نهایت در فصل پنجم ، روابط تجاری- اقتصادی ایران با آلمان واحد بررسی می شود . با توجه به یافته های تحقیق مشخص میگردد که اتحاد میان دو آلمان نیز برای جمهوری اسلامی ایران دارای اهمیتی فراوان بوده است و این اتحاد میتواند تأثیرات بسزایی در آینده روابط میان ایران و جمهوری فدرال آلمان بشرح زیر داشته باشد :

۱- با توجه به تاریخچه بس طولانی در روابط بازرگانی دو کشور ایران و جمهوری فدرال آلمان ، مبادلات بازرگانی برای ایران با آلمان واحد بسیار راحت تر و آسانتر از برقراری روابط بازرگانی با جامعه مشترک اروپایی ۱۹۹۲ می باشد.

۲- زیربنای بسیاری از صنایع سنگین ایران دارای تکنولوژی وابسته به آلمان فدرال بوده است ، بنابراین بعد از وحدت دو آلمان بسط روابط بازرگانی بین دو کشور از لحاظ اقتصادی برای ایران مقرون به صرفه تر است تا اینکه بخواهد درصد برقراری روابط با دیگراعضاء جامعه مشترک اروپای ۱۹۹۲ برآید.

۳- نداشتن اهداف امپریالیستی آلمان از دیر باز موجب گردیده است که این کشور برای برقراری روابط بازرگانی با سایر کشورها بسیار راحت تر و آسانتر عمل نماید و لذا برقراری همکاریهای بیشتر میان دو کشور خطرات کمتری را نسبت به سایر اعضاء جامعه مشترک اروپا برای ایران بدنبال خواهد داشت .

۴- با توجه به شکست آلمان در دوجنگ جهانی وسیعی و تلاش مجدد این کشور در بازسازی و با توجه به تجربیات تلخ ایرانا ز گذشته ، کشور آلمان می تواند نمونه و الگوی خوبی برای مردم ایران باشد. بنابراین با بسط و توسعه روابط فیما بین و انتقال فن آوری های جدید و استفاده از تجربیات آنان در امر بازسازی کشور خود می توان به این امرمهم دست یافت.

۵- جمهوری فدرال آلمان طی سالهای گذشته مهمترین خریدار کالاهای صادراتی ایران بوده است . بنابراین حفظ چنین بازاری با توجه به اتحاد دو آلمان برای ایران حایز اهمیت فراوانی است.

البته در کنار این مزایا برای برقراری روابط ، پاره ای مشکلات هم وجود دارد . نخست اینکه با توجه به تلاش جمهوری فدرال آلمان برای بازسازی صنعت آلمان شرقی برای تبدیل نظام اقتصاد برنامه ای به اقتصاد بازار، شاید بتوان گفت که سهم مبادلات و ارزش آن در کوتاه مدت کاهش پیدا کند . بعبارت دیگر بواسطه صرف درآمد ، امکانات لازم برای هزینه کردن مبادلات خارجی نداشته باشد . دوم اینکه با اتحاد کشور جمهوری دمکراتیک آلمان با جمهوری فدرال ، ایران یک بازار وارداتی - صادراتی نسبتا خوب خود را در اروپای شرقی از دست داده و با وارد شدن جمهوری دموکراتیک آلمان به سیستم اقتصادی بازار ، امکان جایگزینی بازار دیگر مستلزم داشتن توانایی های کافی برای رقابت با کشورهای قدرتمند از نظر تجاری خواهد بود که از عهده ایران خارج می باشد و یا موجب صرف هزینه های بسیار می شود .